tral par Crédit Agricole SA.
Sur l’arrêté de septembre 2010, Centre Loire
a adopté des hypothèses de remboursement
anticipé locales sur les crédits habitat.

La production engagée non réalisée des cré-
dits habitat taux fixe a été également intégrée
dans la mesure du risque de taux d’intérêt sur
le même arrêté (85 % de la production enga-
gée non réalisée).

Pour couvrir le risque de taux d’intérêt, Centre
Loire utilise les instruments suivants :
• �produits dérivés (swaps de taux, caps, floor…),
• �refinancement à taux fixe ou à taux révi-

sable selon le profil des gaps sur différentes
maturités.

Sur l’année 2010, la VaR et la cVaR ont connu globalement un recul.

Cf. note 6.3 (actifs financiers disponibles à la vente).
Cf. note 3.2 (instruments dérivés de transaction).

15

4. Exposition

Les gaps de taux sont la différence entre les
passifs et les actifs de la banque indexés sur
une même nature de taux sur différentes matu-
rités. Les gaps de taux sont exprimés en euros.

Au 31/12/2010, les fonds propres consolidés
sont de 894 M€. Le PNB budgété 2011 est de
402 M€ et le RBE budgété est de 185 M€. Le
risque de taux d’intérêt exprimé en gap syn-
thétique (millions d’euros) est :

En millions d’euros 2011 2012 - 2016 2017 - 2021 > 2021

Gap - 765 52 228 - 63
Sensibilité + 100 bp - 7,65 0,52 2,28 - 0,63
Sensibilité - 100 bp 7,65 - 0,52 - 2,28 0,63

Choc - 200 bp Choc + 200 bp Préconisés

Fonds propres prudentiels (Tier 1 + Tier 2) après déductions des participations 894 894
Ratio avec gap 0,8 % - 0,6 % 10 %
PNB budgeté 402 402
Ratio avec gap 3,81 % - 3,73 % 4 %
Résultat Brut d’Exploitation bugeté 185 185
Ratio avec gap 8,28 % - 8,12 % 10 %

(Sensibilité sur le PNB (en %) d’une variation des taux de +/- 100 bp : sensibilité positive > impact positif ; sensibilité
négative > impact négatif).

Au 31 décembre 2010, Centre Loire enregistre
un dépassement des limites globales de 15 M€
sur la première année. Ce dépassement a été
corrigé début 2011 par des opérations de cou-
verture qui ont pour objectif de réduire sensi-

blement l’exposition de la Caisse régionale à la
hausse des taux.
La sensibilité des valeurs actuelles nettes de
gaps sur le PNB de l’année en cours et des
fonds propres pour un choc de 200 bp :

Cf. note 3.2 des États financiers.